明教人〔2015〕122号

三明市教育局关于做好福建省
第四届杰出人民教师推荐工作的通知
各县（市、区）教育局，各大中专院校、局属学校（单位）：

为做好福建省第四届杰出人民教师推荐工作，现将《中共福建省委办公厅福建省人民政府办公厅关于评选表彰福建省第四届杰出人民教师的通知》转发给你们，并提出如下要求，请严格按照文件精神，认真做好推荐工作。

一、推荐名额
按照省定推荐条件，各县（市、区）教育局负责推荐1名拟推荐对象，局属学校（单位）可推荐1名本校符合条件的人选。普通中小学、教育系统举办的中等职业学校、幼儿园由各县（市、区）教育局和直属学校负责推荐，三明学院、福建水利电力职业技术学院、三明职业技术学院直接向省教育厅推荐；部门举办学校直接向主管部门推荐。

二、推荐办法
推荐工作采取自下而上、逐级审核申报的方式进行。拟推荐人选应由所在单位民主推荐，领导班子集体研究确定，并在本单位公示5个工作日。所在单位、县（市、区）教育行政部门应逐级审核对拟推荐人选推荐材料的真实性以及推荐对象的身份、简历和事迹进行复核。当地纪委（监察）、计生部门、综治部门应进行协审，经县（市、区）人民政府同意后，确定正式推荐人选。

三、推荐时间
各县（市、区）教育局、局属学校（单位）于9月15日前将推荐人选材料送达三明市教育局人事科，经市杰出人民教师推荐评审小组评审推荐，报市委、市政府研究确定后，按程序报省教育厅参评。

四、报送材料要求

（一）推荐报告1份,内容应包括人选推荐情况、公示情况及结果，当地人民政府意见等。

（二）《福建省第四届杰出人民教师候选人推荐审批表》（见附件2）一式3份，并附电子文档。

（三）《福建省第四届杰出人民教师推荐人选公示情况表》（见附件4）1份。

（四）候选人先进事迹材料（经各县（市、区）教育局和局属学校(单位)审核把关）1份（附电子版）。先进事迹材料不超过3000字，内容应准确、生动、翔实，并附电子文档。

（五）候选人获奖证书复印件（加盖县（市、区）教育局审核章）一式3份。

各县（市、区）教育部门和学校在评选推荐工作中遇到的有关情况请及时与市教育局人事科和市教育局组织部联系。联系人：李宜韬、唐珍妮，联系电话：8222954、8222654，传真：8241272，电子邮箱：smjyrsk@163.com。

附件：中共福建省委办公厅 福建省人民政府办公厅关于评
选表彰福建省第四届杰出人民教师的通知

                   　　三明市教育局

                   　　2015年9月1日

中共福建省委办公厅　福建省人民政府办公厅

关于评选表彰福建省第四届杰出人民教师的通知

闽委办发明电〔2015〕85号
各市、县（区）党委和人民政府，平潭综合实验区党工委和管委会，省直各单位：

为贯彻落实《中共福建省委、福建省人民政府关于印发<福建省中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）>的通知》（闽委〔2011〕11号），弘扬人民教师的高尚师德和奉献精神，营造尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的良好氛围，进一步激励我省广大教师忠诚履职、教书育人，经省委、省政府同意，决定今年评选表彰福建省第四届杰出人民教师。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

在我省高等学校、普通中小学、中等职业学校、技工学校、幼儿园、教师进修学校、特殊教育学校、成人教育学校、青少年宫、党校、行政干校等从事教育教学工作的教师（含第三届福建省杰出人民教师申报截止时间即2012年7月1日后退休的教师）。

已故教师不作为参选对象，调离本省、调离学校的教师不参加评选，现任厅（局）级及以上干部原则上不列入评选范围。

二、申报条件

热爱祖国，模范执行党的教育方针，忠诚人民的教育事业，遵纪守法。长期在我省教育教学一线工作，教龄达20年以上，师德高尚，敬业爱生，教书育人，为人师表，教育教学成果突出，在广大师生和我省教育界具有较高的威望和影响。且符合以下条件之一：

（一）获得全国五一劳动奖章，或全国模范教师、或省（部）级及以上劳动模范荣誉称号；

（二）获得高等教育国家级教学成果二等奖及以上奖励（排名第一），或获得教育部“高等学校教学名师”奖；

（三）获得省级人民政府授予的特级教师荣誉称号；

（四）获得全国职业院校技能大赛个人项目一等奖及以上奖励，或获得人力资源和社会保障部授予的“全国技术能手”荣誉称号；

（五）获得省（部）级及以上表彰，在我省民办学校工作10年以上，为我省民办教育事业作出突出贡献。

上述申报条件的截止时间为2015年8月31日。退休人员所获表彰须为在职期间取得的。

三、表彰及推荐名额

第四届福建省杰出人民教师评选表彰人数30名。推荐名额按表彰人数的1:2确定，推荐总人数为60名。其中：高等学校推荐12名，省属中小学（含中等职业学校、幼儿园）及党校、行政干校、技工学校、青少年宫推荐4名，设区市、平潭综合实验区推荐44名。推荐名额按专任教师比例及各级各类教育事业发展情况统筹进行分配（详见附件1）。

四、组织领导

成立福建省杰出人民教师评审委员会（以下简称评委会） , 负责福建省杰出人民教师的评选工作。评委会办公室设在省教育厅。

五、推荐办法

（一）各设区市、平潭综合实验区负责推荐辖区内普通中小学、中等职业学校、幼儿园、教师进修学校、特殊教育学校、成人教育学校等的人选。省直有关单位负责推荐所属中小学、中等职业学校、幼儿园等的人选；省委组织部、省人力资源和社会保障厅、团省委分别负责推荐党校、行政干校与技工学校、青少年宫等符合条件的人选；高等学校负责推荐本校符合条件的人选（省直单位和设区市所属的高等学校推荐的人选，须征得主管部门的同意）。

（二）各设区市、平潭综合实验区按分配名额进行推荐。高等学校，省属中小学（含中等职业学校、幼儿园）及党校、行政干校、技工学校、青少年宫推荐的人选，由各有关单位推荐后，经评审委员会办公室组织评选，产生规定的推荐名额。

（三）各地、各单位推荐人选时，要向一线教师倾斜，学校现任主要领导推荐名额控制在推荐总数的25%以内；进修学校教师推荐名额控制在一定比例内；各设区市应推荐至少1名农村教师，同时要注意推荐职业院校和民办学校的教师。
（四）推荐工作采取自下而上、逐级审核申报的方式进行。拟推荐人选应由所在单位民主推荐，领导班子集体研究确定，并在本单位公示5个工作日。拟推荐人选应经所在单位、县（市、区）教育行政部门逐级审核，设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局（省直主管单位）应就推荐程序的规范性、推荐材料的真实性以及推荐对象的身份、简历和事迹进行复核，履行相关程序后确定正式推荐人选。设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局（省直主管单位）应采取适当形式在本地区（本系统）范围内对正式推荐人选进行公示，公示内容包括推荐人选的姓名、单位和主要事迹等，公示时间不少于5个工作日。推荐对象上报前，还应按照干部管理权限分别征求同级纪检（监察）、计生和综治部门的意见。
六、报送要求

各高等学校、省直有关单位于9月20日前，各设区市、平潭综合实验区于9月30日前，将以下材料送达评委会办公室。

（一）推荐报告1份,内容应包括人选推荐情况、公示情况及结果等。

（二）《福建省第四届杰出人民教师候选人推荐审批表》（见附件2）一式3份，并附电子文档。

（三）《福建省第四届杰出人民教师候选人汇总表》（见附件3）一式3份，并附电子文档。

（四）《福建省第四届杰出人民教师推荐人选公示情况表》（见附件4）1份。

（五）候选人先进事迹材料（经省直有关厅局、设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局或高校审核把关）1份。先进事迹材料不超过3000字，内容应准确、生动、翔实，并附电子文档。

（六）候选人获奖证书复印件（加盖省直有关厅局、设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局或高校公章）一式3份。

各地、各有关学校评选推荐工作中的有关情况请及时告知评委会办公室。联系人：陈丽英、严必锋，联系电话：0591-87091280、87091527、87846921（传真），电子邮箱：jytrscrc@fjedu.gov.cn。通讯地址：福州市鼓屏路162号省教育厅人事处，邮编：350003。

附件：1.福建省第四届杰出人民教师候选人名额分配表

        2.福建省第四届杰出人民教师候选人推荐审批表

          3.福建省第四届杰出人民教师候选人汇总表

          4.福建省第四届杰出人民教师推荐人选公示情况表

                            中共福建省委办公厅

                            福建省人民政府办公厅

                             2015年8月27日

附件1

福建省第四届杰出人民教师候选人名额分配表

	地区、学校
	推荐数

	福州市
	7

	厦门市
	4

	漳州市
	5

	泉州市
	7

	三明市
	4

	莆田市
	4

	南平市
	4

	龙岩市
	4

	宁德市
	4

	平潭综合实验区
	1

	高等学校
	12

	省属中小学及党校、行政干校、

技工学校、青少年宫等
	4

	合计
	60

附件2

福建省第四届杰出人民教师候选人

推荐审批表

候选人姓名_________________

工作单位_________________

填表时间_________________

福建省杰出人民教师评委会办公室  制

2015年8月

填  表  说  明

一、本表由候选人所在单位统一填写，一律用电脑录入。
二、本表采用A4纸规格，并用双面打印。

三、表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

四、“照片”使用近期二寸半身免冠彩照。

五、“获奖情况”一栏只须列出设区市（厅）级及以上表彰。

六、“所在单位意见”一栏，高等学校二级机构由高等学校填写。

七、“承担教育教学工作情况及个人成就、主要贡献和事迹”一栏，推荐单位指设区市人民政府、省直有关厅局或高等学校。

福建省第四届杰出人民教师候选人推荐审批表

一、基本情况

	姓 名

	性别

	民族

	出生

年月

	照

	工作单位

	何时参加

何党派

	任教学科

（专业）

	参加工

作时间

	教 龄

	退休

时间

	片

	民办学校工作年限

	职称及

确认时间

	现任党

政职务

	退休前党政

职务

	学  历

	毕业学校

	毕业时间

	学  位

	授予单位

	授予时间

	参加何学术团体、任何职务

	社会

兼职

	通讯地址

	联系

电话
	单位

	住宅

	邮    编

	主  要  学  习  工  作  简  历

	起止时间
	学习/工作单位
	所学专业
	所从事工作
	任何职务

二、获奖情况

	获奖时间
	荣誉称号
	授奖部门

三、承担教育教学工作情况及个人成就、主要贡献和事迹（限500字以内）

	                                                   （推荐单位盖章）

                                                       年  月  日

四、推荐、评审意见

	所在单位意见及公示情况：

（盖章）

年  月  日

	纪委（监察）部门意见：

           （盖章）

年  月  日
	计生部门意见：

 （盖章）

年  月  日
	综治部门意见：

 （盖章）

年  月  日

	设区市人民政府、平潭综合实验区管委会（或省直主管部门）意见：

                                           （盖章）

年  月  日

	省委、省政府审批意见：

（盖章）                                   （盖章）

年   月   日                               年   月   日

附件3

福建省第四届杰出人民教师候选人汇总表

	填报单位（公章）：                                                           时间：2015年    月    日

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	民族
	工作单位
	教龄
	是否
在职
	职称
	党政职务
社会职务
	主要荣誉和奖励
	承担教育教学工作情况及个人成就、主要贡献和事迹（500字以内）
	备注

	如：2012年9月被人社部、教育部评为“全国模范教师”。

联系人：                                联系电话：

注：请统一用Excel格式制表，A3纸打印。

附件4

福建省第四届杰出人民教师

推荐人选公示情况表
	姓名

	单位及职务

	所在单位公示情况
	公示形式：

起止时间：

公示结论：

单位盖章

                         2015年  月  日

	推荐单位公示情况
	公示形式：

起止时间：

公示结论：

单位盖章

2015 年  月  日

	备注

三明市教育局办公室　　　　　　　　　　 2015年9月2日印发

3
1